


Oliwskie „Ora et labora”
OliOliwa wa byłbyła wa w śr średnedniowiowiecieczu zu odrodrębnębną, zazananieddi babaną osadadąą. ą Dopoppieriero pojawienie si siss ę nę na ta ym mym tert enie e e 
„bi„białyałych ch mnimnichóchów” w” zakzakonuon  Cy Cystestersósór ów nw nadadaało jejjej c chcharaaaktekter i piękno. Zakakonnonnnnn icyicyi  pr przybzybyliyli nana  
te te terterenyeny na na po począczątkutku XI X I wI w. (. (1171778-18-118186) o) osiesieddladlającącc si się wę w dolinie nadadadad Po Po Potoktoktokiemiem Ol Oliwsiwskimkim. . 
PowPowszeszechnchnie ie przprzyjmyjmujeuje si się, ę, że że fufunfundatdatd oreo m om oopacpactwatwaa o oliwssw kiekiego gggo byłł ksks iążiiążi ę pę pę omoomorskrskki Si Si ambambor or I. I. 
W sW swoiwoich ch pocpoczątzątkackach oh opacpactwtwowo ol ooliwiwswskiee s sttanoanowwillw i i zakonninicy cy duńduńscyscyy i  i nieniei miemieccyccy, a, a za założło enienia a 
ascascetyetycznczne ie i ese tettetyczycznene mnimniichóchóchóhóww zakłak adaadałyły sursuru owoowość ś i prosrostottotę żę życiycia za zzakoakonnennego.go.
ChaCharyzryzmatm em em tegtego zo zakokonunu u  bybbyłyłaa służłu ba ba BogBogguuu ii c człowłowiekiekowiowi prprzezzez mo modlidlitwętwę i  i prapracę,cę, coco st stanoan -
wi wi bezpośpośredrednienie odo zwiieerrcrcieieiededlenlennie e ie hahashasła ła ła „or„or„ora eet lt laboabora”ra” (m (módlódl si się ię i pr pracuacuj).j). To To włwłaśnaśnie ie hasasło ł
kszks tałtałtowtowało ukkład dndniiaia a mnimmniichóchóhóóww, w, w spopos sóbsóbsób z zazarząrządzadzaniania kl klaszasztortoremem i fi funkunkcjocjonownowanianie oe opactwa
w tten en sposposóbs , bby by byyłoyłoło ni nniiezaezależne ne gosospopoodarcrczo zo i wi w pe pełniłni za zaspaspakajkajałoało po potrztrzebyeby społeczności
klaklasztsztornornej. 
NieNiezwyzwykłak  prpracacowitwitośćośość „b„biiałłychch m mnnichichchóóów””, p, przerzedsidsiębiębiorcorczośzość, ć, zdolnolności oro ganizacyjne, ciągłe
udod skok nalalanianie n narzrzzędędędzzi pi pracracy py przyyczyczyczyniłn y sy się,ię, op oprócrócz uz utrwt alaalanian  wiarya  i rozpowszechniania
kultu u MarMaryjnyjnegoego, d, ddoo o kkrzerzewiewieniania rorolnillnicctctwa, a, hodhodowlowli ii i roozwozw ju rzemiosła. 
Na żyzżyznycnych gh gleblebbachacch ololiwsi kickichh uupprprawwiawiano o zieziemięmi , h, hodoodowano zo wierzęta i ryby oraz wszystkie
te dardary py przerzetwatwarzarzarzanno.o. CyCystestersirsi zaajmojmomowwalwali si się ę teżeż rzrzemiemiosłem i handlem. Gromadzili liczne zbio-
ry ry bibb lioliotectecznznene i rrorozzwijwijaliali pi piśmiśmmieennnniictictwo w oraoraz kksztsz ałcili sis ę na uniwerse ytetach eeurou pejskich.
W W poczoczątkątkowowwyymmm okrekresiesie cy cystersrsii o olliwsiw cy cy pozysks iwali swe dobra głównie wskuteut k darowizn,
późnieniej uj utrztrzzymyymymywalwali si się ię z tz trananssakakccjicji hah ndlndlowyo ch oraz z dzierżawżaw ziemi i jezior, jjak również
z ddzieziesięęcincinn.. 
WażWażną nn czczęęśściściąą ą eekonkonomiomii „biabiałycłychh mh mnichów” byłaył  też gospodarka młyńska i prowrowadza enie
wawarsztatóatóww stotoolarsrstwatwa ara tystycyczneznegogo orao z drukukarnarni (i (XVII –XVIII w.).
NNiestetetyty, ww w wwywynikuku najaza dówów p prusskkicich i konfl iktów prusko – krzyżackich (XII – poccz. z. XIVXIV w.w ), 
najajazdazdów óww prprootestantantów gddańsańsskickichh (h (11577) 7 i wi ojen polsko – szwedzkich (XVIII w. w.) u) uciecierpirpiałaała
zabzabudoudowawaa opoppactwtwa i jejego g pososiaiadłołośościci.
W wW wyniy ikkuku ppipierwszego rozbbioiororu PPolsolski k klasztor oliwski znalazł sisię wę w ob obrębrębie ie pańpaństwstwa pa prusr kiekie--
go,go, kt którereego go właadzed  1 paździdziererne nikikaka 18 1 31r. dokonała y kasaasaty ty jegjego do dóbróbr. N. Niediedługługo po poteo m zzmarm li
ostostatnatni zzzakoakkonnicy, a kościóiół ł pprzyydzidzieloe no parafi i katoliclickiekiej. j. W 1W 1929929r. świświątyt nię podniesiesionoono
do do ggoddnośnnośccci katedry; w 1979711r. naaddanoan  jej tytuł bazyz likiki mi mnieniejszjszej;ej; odo  1992r9 . stała się ę bazbazyliyliką ką
arcarchidh dieieeceezezjalną po utwoworzerzenniun  MMeMetrotr polii GdaG ńskńskiejiej.  
W zW zabubuudoowowaniach klasztorornnyych mmmieśie ci się dzziś iś KurKuria ia BisBiskupk ia i i Si Semieminarnariumium DiDieceecezjazjalnelnee.
Od Od kwwiietntnnia i 1945r. popo powtówtóórnymm pm przyr bycciu iu cyscystertersówsów klk asztorr mama sisiedzedzibęibę w  w GdaGdaGdaG ńskńskńsku Ou Ou Oliwliwliwie iee e
przr y uull. PPoPolanki jakok  przeoeorraat zwwykłyykły py paraarafi ifii p. p.w. w. MatM ki Bososkieej Kj Królróloweoweej Kj KKorooroorony ny ny ny PolPolPolPolskiskiskiskiej.ej.ej.j
OLIO IWWA WA na n Europejskim m SSzSzlakukuu Cy Cysteerskrskimim
OdnO owaowawa ż życia zakonnego oo ooppartegeggo oo o ReRegułgułę śę św. w BenBenedyedyktakta w  w XI XI wiewieku ku ku u dałdałdałdała pa pa podwodwodwodwalialialia ny ny ny popo-po-p
wstw ananiniu u zzakoonu cystersóww, k, kkktóregegoo idideałeały ży życiycia mmonaonastystyczncznegoego pr przynzynyniosiosiosiosłyły ły ły dużdużdużdużą pą pą pą popuopuopupularlarlarlarnośnośnoność ć ćć
trwt ajająącąą ą przez wiele stulececii. . Specycyfiyfi kaka za zakonkonu objaawiawiałała sięsię scscentententralralralalizoizoizoizowanwanwanwanymym ymym syssyssysystemtetemte em emmm wławławławła---
dzyy, , zzalleeżnożnością poszczególgóllnnych ooopacpactw tw i ci orocznznymiymi ka kapitpitułaułaułami mi mi i gengengengeneraeraeraeralnylnylnylnymimi mimi odbbbywaywy jącącymiymiymymi
się wwee wwwrześniu w Citeauux. x. TTo włałałaśniśnie Ze Zakon Cn Cystysterserski ki stastastanownownowił ił ił ł jedjedjedjedną ną nąną z pz pz pz pierierierierwszwss ych ini stytucji jij
łączązącącyycych zróżnicowaną EEurouropę.
Cysystteersskskie dziedzictwo kultultuuurowe e nana Pomorzzu ju jawiawi si się ję ję akoakoako is is isistottottottotny ny ny ny odcodcodco inineini k Szlaku Cysy terskie-
go w Pw Pw Polsce, który z kolei ei jejeest częzęśścią europropejsejskiekiego go szlszlszlakuakuakuaku cy cy cy cystestst rskrskiegi o uo tworzonege o przez
Raddę Eę EEuropy w 1990 r., ww rraramachh mmiędzynynaroarodowdowegoegoego pr pr prprogrogrogrogramuamuamua  euee ropejskich dróg kulturo-
wycych ph pprzy UNESCO. 
Ideeąą uurrruchomienia szlaku jejessst s przybyblbliżeiżenienie dz dziejiejów ów w i di di ddoroorooroorobkubkubkub  kuk lturowegoo opactw na całym
jeggoo oo obbszarze wraz z ukaazanzannniemii  icch zh zh nacnaczenzenia ia w rw rw rozwozwozwzwojuojuojuoju ku ku k ltul rowym danego regionu oraz
histortorororyyyczy ny związek zz EuEuropropąą ą Zą achhoodndnią.ią. 
Cyssterterterersski Trakt, jak mało ko którtóryy zyy e szlzlakówków ku kultulturowrowowychychychych, n, n, n, nadadadaje się do eksponowania i krzewie-
nia ididddeei eie jedności Europyy. JJestest o oodo zwierercciediedlenleniemiemem ch chchrzerzerzerześcściściścijańjańjańa skich korzeni naszego kontynentu,
któregregegego Po olska i Pomom rzerze sąsą nininiierozerrwwalalną ną częczęściścicią.ą.ą.
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Kuźnia Wodna Dwory Patrycjuszy
Pierwsza wzmianka o kuźnnii nanadd PoPototokikiemm O Oliliwswskikim m pop choddzizi
z dokumentu z 1597 r. AkAkktt t tettenn jestst p ppośoświwiw ada czeniem m jejej j spsprzrzededażaży y 
Dawidowi Konarskiemumumu -- opapatotowiwi Z ZZakakoonu Cyststerersósów w w w OlOliwiwieie.. 
To dawny Młyn XIIIIIII,, nnieggdydyyś ś nnaajwjwięękskszyzy zzakakłaład d prprzezemymysłsłowowy y 
nad Potokiem Oliiwwswskkikim, kkttóóryry ww X XVIVI w wieiekuku w wchchododziził ł w w skskłał d d
wielkiej majętnonośścścii.i. W W X XXVIVIIIII ww. zazakłkładad t tenen p prorodudukokowawał ł okoko-o
ło 1340 funtówóww o okrkrkrętętętoowowycych h żeżeżelallazaza ( (11 fufuntnt o okrkrętętowowy y = = 13139 9 kgk )
W późniejsjszyzyychch l llatatach h kukuźnźniiaa p przrzecechohodzdziłiła a w w ręręcece różó nych pry-
watnych h włwłaśaścicicciieleli i i dzdzieierżrżawwa cóców.w. 
Od 1194948 8 r.r. oobbibiekekt t nniszszczczałł p pozozosostatawiwionony y włłasnemu losowi.
W 19195757 r r. . opoopieieekękę nadad kkuuźninią ą roroztztococzyzyłoło MMuzu eum Techniki w War-
szzawawieie, , wwtwtededy y teteż ż opopraracocowawaw nono k konncepcję odbudowwy obiektu.
WW czczererwwccu 19197878 r r. urrooczyzyścścieie otwwarto kuźninię jako placócówkę mu-
zez alalnąną, , stsstannowowiąiącącą o oddddziiaał MMuzu eum Technikik  w Warszawieie.
NiNiee mama tu u juuż ż prprododukukcjji,i, dd demonststrujeje się jedynie pracę zaka ładuu
i i wywybibijaja ookooliliczcznonoścściowewe pamiąiątktki i z metalu dla zwiedzazająjącycychh. 
MoMożnżna a tuu  zobobaca zyz ć wwypoposas żeżenin e, typowe dla okresu renessanansusu, , nana
ktktóróree sskłaładaają ssięi  ttrzrzy kokoła wodne, dwa masywnne e wawałyły d dębębowowe,e,
młmłototy,y, p piiec grg zewcczyzy orarazz wielkie nożyżyce ddo o cicięcęciaia ż żelelazaza.a. O Obook k 
młmłyynna a zaachhowały sisię ę w swswym dawnym ksksztztałałcicie:e: ddwawa uupupusty,y  ttamama a
i i „w„wieielkki i staw kuźu niniczy””. .
DlDla tuturyrystów inddywwidi uaalnlnych jaak i i grgrupup z zororgaganinizozowaanynychch m muzuzeueum m 
ororgaanin zzuje cykyklil czznene pokkaza y kukucicia a ststalali i z wykokorzrzysystataniniemem w wieielklkieie--
gogo mmłoota pporuszaanenego ssiłiłą ą wowodydy, , wzw bogaacoconene o o p pokokazazy y wawalklk r ry-y-
cec rsrskicch. W kuźni i oodbyywawająją s sięię ttakakżeże kkononcecertrty y jajazzzzowowe,e, w wysystętępypy
tet atatralnlne, wystawywy i i lokalalnene i impmprezyzy ttemematatycycznzne.e.

CenCeny by bileiletówtów:yy
nnormormalnalny – 5 zł,
ulgulgowyowy – 2,50 zł,
impimprezowy – 15 zł, 

godziny otwarcia:g y
pn.-pt. 9.00 - 16.00,
so. 11.00 - 17.00,
nd. 11.00 - 18.00

Trzysta laatt tetemumu we wswsi i PoPolalana patatryrycjcjusze gdańscy wznosili swo-
jeje okazazałełe, letnie rezydenncjcje. 
Z siiededmmiu dworów, otoczoonyychhc  pppararkak mimi, , dododo naszych czasów prze-
trrwawałoło p pięięć ć - - mom żna je oodnd aleźźć ć w w OlOlO iwiee w wwzdzdz łuż ul. Polanki.

DwDwórór I I „ „MoMontntbrbrilillalantn ”
(u(ul.l. P Pololanankiki 1 12525).). 
ZaZabybytktkowowy y kokompmpleleksks d dwowor-
ski, sskłkładada a sisię z z klklasasycycy-y-
stycznego budynku i i papawiwi--
lonu ogrodowego. OOd d ululicicy y 
prowadzi do niego piękęknana, , 
stara aleja, w pobliżu której 
rośnie pięćsetletni dąb-pom-
nik przyrody. Dziś jest to siedziba Lasów w PaPańństwwowowycych.h.

Dwór II „Quellbrunn”/ 
”KKrynica”
(u( l. Polanki 1244). 
Zespspół budynków z przełomu 
XVXVIIIII I i XIX w.w  W odrestau-
rorowawanynym m bubudydynku u klasycy-
ststycycznznegego o dwdwororu u mimieśe ci sięę 
CeCentntrurum m EkEkumumenenicicznzne e S.S. 
BrBrygygididekek..

DwDwórór IIIIII ( (ulul. . PoPolalanknki i 12122)2). . W W XVIII w. nnależałał do rodziny ScSchoh --
pepenhnhauuerówów. . BuBudydynenek k głgłówównyny, , prprzebudowawany ww X IX w. służyy dzdziśś
jakoko Schchroniisksko o dldla a NiNieleletetninichch..

DwDwórór IV (ul. Polaanknki i 11119/9/12121)1). . BuBudydynen kk z końcńca XVIII w. Prorowwa-
dzdzącca a do dwooru staraa aalelejaja l lipipowowa a jejestst ppoomniikkiem przyrody. DDzziś
mimieśe ci się tu sanatoriumm d dlala d dziziececi.i.

DwDwóró  V (ul. Polanki 117)7). . NiNiegegdydyś ś nanazyzywanyny A Aniielskim Dwoorerem
luub b Jutrzenkn ą. Budynek zz p przrzełełomomu u XVXVIII i XIXIX X w. w marcu tteego
roku uległ pożara owi.
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ziba Lasóóww PaPańństwtwowowycychh



Dom Bramny

Katedra Oliwska

Pałac Opatów

Stary Rynek Oliwski. Z ddawawnychch 
bram, prowadzących na a teteereren opoppaacac-
twa otoczonego muramamami,ii, zacachohoowawałała 
się tylko główna bbbraraamma pprzrrzy y StSSta-
rym Rynku Oliwskskkimimm 14 aa, z zwwaanana B Braamąmą K Klalaszsztotornrną ą lulub b WiWielel--
ką Bramą, wzniieesesioioonna ww p p połołoowwieie XXV V wiwiekeku.u. U Urzrzędędowowałał w w nnieiej j
wójt klasztornnyy,y, a a n naa a piipiętętę rzrze e mimmieśeściciłała s sięię k kapaplilicaca ś św.w. BBerernan rda.
W czasie eepipiideddemmimii i w w lalatatachch 1170709-9-17171010 zzmamarłrła ninieme al czwarta
część luudndnośościci GGGdadańsskakaa i i O Oliliwywy. . W W kakaplplicicy y pepełnł ili i posługę cys-
tersi, kktótórzrzy yy prprowowadadzizilil  ttu szs pipitatal l zazakakaźnźny.y. NNiestety oni także pa-
dalii o ofi ararą ą zazarraazzy, dldlatateego o obbo ieiektkt ttenen nnazywy ano Domem Zarazy.
W W 18180404 r r. bubudydynenek k sts ałał ssięię ssieiedzdzibibą sos łtysa oliwskiegogo, a 32 lata
pópóźnnieiej j pprrzeebubub dodowawanoo w wnęnętrrze obib ektu, likwwidując kaplilicę i urzą-
dzd ajającąc ttuu u tyymcmczazasosowywyw  arereszt.t. W W 1945 r. buddynek częściowow  spło-
nąnął,ł, aa p ppoo ooddbubudodowiwie e wrrócóciłi a tu aadmmini isi tracja oliwska. ObObecnie e
w w bramammiie mma a sisiededziz bębę Stotowaw rzysszezeninie „Stara Oliwa”, podejejmumująj ce
cec nnnne e ininiccjaatytywyy spopołeczznon -kkulu turalne. Atrakcją obiektu sąsą uusysytutu-
owowanane e naad brbrammą 2 2 zez gaaryry słoneczne z XVIV II w.

ArA cchikkateddra w OOliwie e jejestst n najajststara -
szs ymym i najwspaannialszzymym o obibiekektetem m
zabbytktkowym Pommoro za G Gdadańsńskkiegego,o,
stananowwiąąc zlepekk p prawiwie e wswszyz sttkikichch
stylylóww występująącycych ww o okrkressieie p po-o-
naadd 808 0 lat w EuEuror pie.. WWznnieiesisionona a 
jaakoko świątynia cysysterskaka w XXIIIII I w.w. 
gootyccka, trzynawowowa, skllepe ioionana b bazazy-y-
likka, zbudowana nana r rzucie e łałacicińsńskikiegego o 
krrzyzyża, mierzy 10707 m  i jjesest t nanajdjdłułuż-ż-
szzymym kościołeme  ww P Polo sce.
WW pip ęknych wwnęnętrtrzaz ch kkryryjeje w wieie--
le sskkarbów sztztukuki:i: b barokowowy y ołołtatarzrz 
główówny i 20 ołtatarzrzy y bob cznynychch, , rorokoko--

koową kkazazalalniicęcę, , wsw paaniniałłe e ststalallele ooraraz z 
grobowce ii renesesanansoowewe p porortrrete y y liczcznynychch  
dobroczyńccówów kklallaszsztotoruru CC Cysysstetersóww. 
WyWyWyW jątkową ą ozozddobąbą kk kattateddedryry ssąą babaroorokokowewe 
oro gagaganyy mmmisistrtrza JJJohana a WuW lflfa a i FrF ydyderrykkyky a 
RuRuudodolflfa a DDaalilil tztztza a - instrumemeentnt oo  nn iespsppo-o-
tytykakanynym m brbrzmzmieieniniu u 787 7676  pisiszczczaaz łełełek k zezez  
swswojojegego o rorodzdzajaju u efefekektetem m uccchaha. OsOsoboblii-
wowoścściąią o orgrgananówów s są ą ruruchchomome e dedekokokoraracjcje 
– gwgwiaiazdzdy,y, t trąrąbyby i i d dzwzwononkiki aaniniołołóówóww w wwłąąłął --
czane w w czczasasieie g gryry. IcIch h wswspapaaniniałałe e brbrzmzmmieie-
nie możnna ussłyszećeć m.in.. w w c czazasisie e kkooncncncerre tótów w popodcdcdczazas s MMiiędędzyzynana-
rodowego Festiwalu MMuzu ykyki i OrOrgaganonoweweew j,j,, k któtóryy o odbdbbbywywywwa a sisię ę latem.m.

JeJ st to o cenny zabytek składający się z ddwwówócchh człzłononówów: : głgłłówówneeggo 
zwz ananymym nowym Pałacem Opapackkimi  i bbococcznnneego zwzwananymymm sstatarymm 
PaPałałacecem m Opackim. Wzniesiono go ww XVIVIIIII www. z ini iccjajatyywywwy oopapatata 
JaJackcka a RyRybibińsńskikiegego. RRezydencja służyła opopaatatomomm zakakono u u Cyyyststteerrsósów,w, 
spspłoonęnęłała j jedednanak k w w 1919454  r.
PaPałałac zosttałł oodbdbududowowanany y nana początku laat t sszsześśćdć ziesiątytychhh i   oobebec-c-
ninie e zazajmjmujje goo O Odddziziałał SSztztukuki i WsW półczesnsneejej MMuzuzeum Narododdowweegogo  
w w ww GdGdańańsksku.u. N Najajpipiękęknieje szszymym p pomomieszczzenenniei mm m jej st odrestaauururoowwa-a-
nanana S SSalalala aa MuMuMuuzyzyczcznana o ozdzdobioonaa r rokokokokowową szszttukaaateterią.ą  MMożnaaa t tuu u poo-
dzdzdzd iwiwiwiwiaiaiaiać ć ć ć GaGaGaG leleleririririę ę ę MaMalalarsrstwtwa WsWspópółcłczezesnegegoo, WWWysy tawę WWspppółółłccze-e
snsnsnnejejeje  R R RRzezezezeźbźbźbźby y y y GdGdGdG ańańa skskieiej,j, G Galalere ięię TTeaeatrtralalnąną o oorraz GaGGalerię Prommoococyjyjy nąą 
a a aa w w w w ninininichhchh b b b barararardzdzdzdzo o oo inininteteterereresususująjącece w wysy tatawywy ddziziełełe  śwwiwiata owych mimiststtrzrzzóóww 
(n(n(n(np.p.pp  Salalalalvavv dodoodorararara D DD Dalalalali,i,i, A A Andndn y y WaWarhrhola)a) o oraraz zz młoododych absoolwweenentótót w 
gdgdańskkiej AkAkkAkadadadadememememiiiiiiii S S SSztztztukukuk P Pięięknknycych.

Godzinzi y otwarcia muzeeum:um:my
11-1 18 (wtorek – niedziela)

Ceny biletów:y
– 9 zł (normalny), – 6 zł (ulgowywywyy), ), ), ), 
– 1– 8 zł (rodzinny), 
– 2 zł (powyżej 15 osób)

tótó ddd MMi d



Spichlerz

Kościół Cyst ers ów

Ogród Zoo logiczny

To 3-kondygnacyjny budynek baroko-
wy z pierwszej połowy XVIII-wieku. 
Zbudowano go z porozbiórkowych 
cegieł gotyckich na miejscu dwóch 
mniejszych spichrzów średniowiecznych. Nad wejściem znajduje
się herb opata Franciszka Zaleskiego z datą 1723. Po 1945 r. stano-
wił składnicę konserwatorską. Obecnie mieści się w nim Muzeum
Etnografi czne - Oddział Muzeum Narodowego w Gdańsku. Stała
ekspozycja przedstawia kulturę materialną rdzennych mieszkań-
ców Pomorza - Kaszubów i Kociewiaków. Organizowane są także
wystawy czasowe poświęcone kulturze ludowej różnych regionów
Polski i ludom pozaeuropejskim.

Godziny otwarcia muzeum:y
wtorek - niedziela: 10-17 (kwiecień - październik), 9 - 16 (listopad - marzec)
- 8 zł (normalny), - 5 zł (ulgowy), - 14 zł (rodzinny), 
- 2 zł (grupowy - powyżej 20 osób)

Gdański Oggród Zoologicznny y
znajduje ssię na teerenie Trój-
miejskieegog  Parku KKraajoj brazo-
wew go. OlO iwskie ZOO położo o-
nen  ww mmalowniczej dolinie na 
obobszszararzeze ok. 120 hektarów jest 
nanajwjwięiękskszyzym m ZOO w PoP lsce. 
UtUtwoworzrzonono o gogo w w m majaju u 1954 r. 
i z pop czzątątkuku z zamamieieszszkikiwaw ły 
gogo r racaczej posppololitite e zwzwieierzrzętęta. 
Z Z Z czczasasemem w wypypełnił sis ę ę cocoraraz z 
bababab rdrddziziz ejejj e egzgzg ototycycznznymy i i okoka-a-
zazazaz mimimim . . . RoRoRoRozlzlzlzlegegegłełee t t erereneny y ogogrodudu 
umumumumożożożo lilililiwiwiwiwiłyłyły z zzzapapapa ewewninienenieie w wieie-
lulululu z zzzwiwiwiwiererererzęzęzęzętotototom m mm nininin ememe alal n natatururala -
nynynynychchchch wwararararununununkókókóków.w.w.w. M MMMożożożnanan  t tu u popo--
dzdzdziwii iaaać ćć poonananaad ddd 202020200 0 0 0 gagagag tututunknknkówów  
zwwierząt zze wswswszyzyzyzyststtstkikikikichchchch k k konontyty--
nentów, w tym tatat k k kk rzrzrzrzadadadadkikikik ee e jajajak k papantn erry śnnniieżnneee cczy kondory wiwiw ele -ś ii ii l
kie. OOliwskie ZOO OO ododdd s s sstytytytyczczczc ninia a 20200707 r. jeeststs  człłoononkiem Światowwweegego 
Stowarzyszenia Ogrodddówówówów Z Z Z oooolologigiczcznynycchch i AAAAkwk ariów (WAZAZAZAA) 
zrzeszającego ok. 2550,0, zzz p p p pononononadadad 2 2 t tysysięięcycyy, , ogrorororodód w zoologicznznnyycych 
świata.
KaK żdego roku Oliwskie ZOZOZOZOO O OO odododwiwiw ededzaza rr óówniiiieżeż t tysy iąące młodszyzyzyzych 
turystów i mieszkańców TTTróróróójmjmjmjmiaiaiaststa,a, d dlala kktóryyyychch pprzrzygotowano o o o dddod -
datkowe atrakcje:

Po wojnie do Gdańska powrócili Cy-
stersi, których potężny niegdyś klasz-
tor oliwski w 1831 został rozwiązany
przez administrację pruską. Ponieważ
ponowne objęcie katedry nie było
możliwe (od dłuższego już czasu sta-
nowiła siedzibę biskupów gdańskich)
nowy dom cystersi znaleźli w pobli-
skiej świątyni pod wezwaniem Matki
Boskiej Królowej Korony Polskiej.
Kościół ten należy do najładniejszych
budowli sakralnych wzniesionych na
terenie Pomorza Gdańskiego w okre-
sie zaboru pruskiego. Wzniesiono go

w latachh 1191913-3-1919202  zz p przzezeznanaczczenenieiem m dldla a mimiejejscscs owowycych h ewewanan--
gelikók w. NNeogootytyckka a brbryłyła a śwświąiątynini, , wywyróróżnżniaiająjącaca s sięię h hararmomoninią ą 
i smukłościąią kkononnsttstrurukckcjiji, uwuwwieiei ńcń zozonana j jesest t ststrzrzelelisistątą w wieieżążą o o w wy-y-
sos kok ści ponanadd 6060 mm. WyWyWypoop saasażeżeninie e śwśwś iąiątytynin  jjesest t skskroromnmne-e-ciciekekawawy y 
jejestss  ołtłtararrzz głgłóówny, ktk óróregego zazasaadnniciczyzyym m momotytywewem m jejestst o obrbrazaz w wy-y-y
obobbrarażażająjącycy MMMMataa kęk  Boską ooraaraz z ZbZbZ awwa icicieieielalala nn ioiosąsąceegogo k krzrzyżyż. . ObObraraz z 
zozoststałał u ufufuf ndnddowowananny y w 17175454 r. prrprzezez I.I.J.J  BBBauuauererera,,a  z zdodobibieneniaia w wykykononalali i 
nanatotomimiasast t złzłototninicycyy g gdadańsńscycy HHHanansesesen n ororo aza  HHHaaaaaa s.sss



Park Oliwski Wzgórze Pachołek

•  Kolejka Retro - ciekawą formą zwie-
dzania ZOO jest kursujący w sezonie
po alejkach pociąg turystyczny. 

-  Trasa A (zwiedzanie całego ogrodu – 
45 min.). Cena: 7 zł/grupa 6 zł (Dzieci
do 4 lat – bezpłatnie)

-  Trasa B (zwiedzanie najciekawszej
części ogrodu – 30 min). Cena: 6 zł/
grupa 5 zł (Dzieci do 4 lat – bezpłat-
nie)

• Mini ZOO - jedyne miejsce w Ogro-
dzie, gdzie zwiedzający mogą karmić
i głaskać zwierzęta. To Raj dla dzieci.
Trafi ają tu głównie młode osobniki,
odrzucone lub osierocone przez matki
i wychowywane przez pracowników
ZOO. Nie mogąc lub nie chcąc wrócić
do rodzinnego stada po odchowaniu,
przyjmują za swoich naturalnych to-
warzyszy ludzi.

• Przejażdżki konne – inną atrakcją
dla Milusińskich są Organizowane przez fi rmę „Yukon” konne przejażdżki. Ko-
niki: Kucyk szetlandzki: Pestka; Małe koniki: Kora, Lotka i Temida. Cena: 3 zł 
za przejażdżkę (Maj - wrzesień) godz. 10.00 – 18.00. Po sezonie - tel. 58 556 64
14, 604 880 872

Godziny otwarcia ZOO:y  (cały rok)
godz. 9.00 - 19.00 (maj-wrzesień)
godz. 9.00 - 17.00 (kwiecień i paździer-
nik); godz. 9.00 – 15.00 (pozostałe)
Ceny biletów: y
9 zł (normalny), 4,50 zł (ulgowy)
Wejście do ZOO na godzinę przed
zamknięciem.

frrancuskkieiegogo zze e sts rzyżyżononymymi i 
szpalel ramii drzzewew, sysymem trtrycycz-z
nymi formamimi kkrzrzzewewówów i i kk kwiwiwia-a
totowyw mi kloombmbammii. KK Kononontrt asastutut -
jeje zz nnimimim p półółnocna, aangngielslskaka 
czczzęśęść ć zz ninierrregege ululu arnymi kępępamama i ii 
drdrzezew w ii krkrk zezewówów.ww  
PaParkrk l liciczyzy 1 14 4 haha i i j jesest t wspapp --
niniałałymym m mieiejsjscecem m dodo s spapacecerórów,w, 
rorośnśnieie ttu u wiwielele e drdrzezew-w-popomnmni-i-
ków prprzyyrorodydy ii eegzgzototycycznznnycych h 
roślin.
Atrakcją jest PaP lmiarnniaia ( (dadaw-w-
na Oranżeria z XVIII w.)), gdgdziie e
można zobaczyć egzotycznzną ą
roślinność. Obok jest Alpina-
rium (oggróród skalny) ) a dalej roz-
poościerara się Ogród Botaniczny 
z z koleekck ją krzewów i kwiatów 
o o wywyjąjątkt owych właściwoś-ś
ciciacach.h. D Dododatkowy urok temu 
mimiejejscscu u nanadadajeje p przepepływający 
przeez z paparkrk P Pototokok O Oliliwsskiki ze 
ststawawammi i kak skskadadamami.i.
PrPrrzyzy W Wieielklkimm Stawiw e e isistntniaiałała 
nininn egeggdydyśś kukuźnźnź icica a drdrutu u (M(Młyłyn n 
VIVIVII)I)I) z z z X X XVIVIVIVI w wieiekuku, , ktktórrą roozezebrbranano o w czczzasa ieee u urządądzania a papaparkr u,u  
aaa w w w w mimimim ejejejjscscsscu u u dadadadawnwnww egego o upupusu tutu ppowowststałał u urooklkliwiwy y wwodospad, nanaad d kktó-ó
ryryryrymmm m prprprprzezezezerzrzrzzucucucucononono o o mumurorowawanyny mmostetek.k.

b i d i k

Historia Parku im. Adama Mickiewicza związana jest z zako-
nem Cystersów, od XII wieku gospodarujących w dolinie Potoku 
Oliwskiego. Parkowe zieleńce i aleje otaczają pałac – dawną re-
zydencję opatów, w której dziś mieści się Dział Sztuki Współcze-
snej Muzeum Narodowego. Do parku prowadzi ulica opata Jacka 
Rybickiego - to on przed 200 laty udostępnił to urodziwe miejsce 
Gdańszczanom. Południowa część parku jest przykładem ogrodu 

Wzgórze morenowee ( (((101010100,0,0,0,8 8 8 m m n.n.p.p.m.m ),), połoożożo ono e u zbieguuu u uulic 
OpOpackiej i Spacerowew j.j.. J J J Jegegegego o o nanazwzwa a wywyywow dzdzdzd i i się ze staroppopolslsl z-
czc yzny: „pachołek”, czzylylylyli i i i „s„s„s„ łułułupepek”k”, , nanatotot miaasasa t t cycystersi nazywywywywala i 
jej  „Mons Olivarum”, naawiwiwiwiązązązązujujującącąc d do o GóGóórry OOOllliliwnwneje  w Jerozollimimimimie. 
PrP awdopodobnie było to mmmieieieiejsjsjsj cecece p ppogogańańsksks iegoooo k kulultut , chętnie oddddwwiww e-
dzane przez Oliwian, zwłwłłłasasasaszczczcz zazaza o od d drdrugugiej pppopołołowyw  XVIII wwieieieiekuk . 
W 1793 r. wzgórze nabyyył ł łł opopopopatatat K K ararl l HoHoH hennznzn olollelernr  i po czteeerererr ch 



latach nazwano je „Karlsberg” 
(Górą Karola). Na jego polecenie 
ogrodnik Saltzmann zbudował 
tu w 1798 r. widokową altanę leśną 
nazywaną Belwederem, do któ-
rej prowadziły wygodne ścieżki. 
Po niemalże stu latach altana roz-
padła się i rozebrano ją w 1880 r., 
aby po dwu latach ustawić na tym 
miejscu monumentalną wieżę wi-
dokową z cegły, którą zniszczyli 
Niemcy w marcu 1945 r.
W 1975 r. postawiono tu wieżę wi-
dokową stalowej konstrukcji o wy-
sokości 15 m z obszerną platformą (wym. 8,4 x 8,4 m), z której
rozciąga się wspaniały widok na Dolinę Radości. W ubiegłym roku
dokonano generalnego remontu wieży i przycięto konary drzew,
by uatrakcyjnić widok na okolicę.

Impr esje Oliwskie

Międzynarodowy Festiwal
Muzyki Organowej

(26 czerwca – 26 sierpnia 2008)
Katedra Oliwska, Gdańsk, ul. Cystersów 10,

Wtorki i piątki, godz. 20:00
Kontakt: 58/ 320 62 50

Inauguracja: 27 czerwca 2008g j
Roman Perucki – organy

The Gdańsk Philharmonic Brass, Orkiestra Symfoniczna PFB

Występują:y ęp ją
Markus Karas (Niemcy): 01.07.2008

Wieland Meinhold (Niemcy): 04.07.2008
Ekkehard Saretz (Niemcy): 08.07.2008
Jean – Luc Thellin (Belgia): 11.07.2008
Mikael Fahlstedt (Szwecja): 15.07.2008

Thierry Smets (Belgia): 18.07.2008
Jérôme Faucheur (Francja): 22.07.2008

Christian Bacheley (Francja) – organy, Pierre Kumor (Francja)
 – trąbka: 25.07.2008

Andrzej Chorosiński (Polska): 29.07.2008
Elena Sartori (Włochy): 01.08.2008

Michael Schönheit (Niemcy): 05.08.2008
Eugeniusz Wawrzyniak (Belgia): 12.08.2008

Karl – Heinz Sauer (Niemcy): 19.08.2008
Jon Laukvik (Norwegia): 22.08.2008



Parkowanie

Dni Parku Oliwskiego, 09 – 10 sierpnia 2008,
Park Oliwski im. Adama Mickiewicza w Gdańsku.

PARKOWANIE to druga edycja imprezy organizowanej przez
Stowarzyszenie A KuKu Sztuka w Parku Oliwskim w Gdańsku. 
Tym razem odbędzie się w dniach 9 – 10 sierpnia br. 10-hektarowy
park jest znanym i lubianym miejscem wypoczynku mieszkańców

Trójmiasta. PARKOWANIE to między innymi śniadanie na tra-
wie, ćwiczenia jogi i tai-chi, francuska gra w boules na specjalnie
w tym celu zbudowanym boulodromie, warsztaty konstruowa-
nia i puszczania latawców, warsztaty robienia sekretów, koncert,
wieczorem zaś – projekcje fi lmów na świeżym powietrzu, a tak-
że nocne oprowadzanie po parku z astronomem. Istotną częścią
wydarzeń będzie Odjazd na Cyterę. To całkiem nowa sytuacja,
którą wraz z artystami zaaranżuje w przestrzeni parku zaproszona
przez Stowarzyszenie kuratorka, Kamila Wielebska. Oto co mówi
o swoim koncepcie: Odjazd na Cyterę to rodzaj utworu, który tu,
w środku lata postaramy się razem skomponować. Dlaczego ro-
koko? Rokoko jest historycznym kontekstem tego miejsca, nie to
jednak jest najważniejsze. Nie potrzebujemy żadnych racjonal-
nych uzasadnień. Rokoko to kaprys, taniec. Spełnienie pragnień.
Nieoczekiwane spotkania, sekrety i niespodzianki. Odjazd na Cy-
terę to tytuł obrazu Jean-Antoine Watteau, (ok. 1717), odzwiercie-
dlającego świetnie wyczute marzenie tego czasu, aby wybrać się
w podróż na ową cudowną Wyspę Miłości. Zagubiony kontynent,
który chcemy odkryć na nowo. (...)

Wstęp wolny, info: www.akukusztuka.eu
kontakt: dniparku@akukusztuka.eu

Letnie koncerty plenerowe:
„Goście Polskiego Chóru Kameralnego”

(28 czerwca – 16 sierpnia 2008)
Altana Parku Oliwskiego im. Adama Mickiewicza

 godz.12.00, każda sobota lata
Informacje:j  Katarzyna Matwiejczyk , tel. 58 520 93 90

Impreza odbywa się cyklicznie od 1997r. Gospodarz, czyli Polski 
Chór Kameralny zawsze rozpoczyna i kończy cykl swoim koncer-
tem. W pozostałe soboty występują zaproszone zespoły muzyczne, 
chóry, soliści – śpiewacy i instrumentaliści. Wstęp na wszystkie 
koncerty jest wolny. To potrzebna i bardzo lubiana impreza, spo-
tykająca się z żywym zainteresowaniem nie tylko mieszkańców 
Gdańska i Oliwy, ale i przyjeżdżających turystów (corocznie gro-
madzi około 3 tys. słuchaczy)

Międzynarodowy Festiwal Mozartowski 
„Mozartiana 2008”
(20 – 23 sierpnia 2008)

Pałac Opatów/Park Oliwski/Katedra Oliwska
Wstęp na koncerty (poza fi nałowym) – wolny

20 sierpnia 2008 (środa)p ( )
 godz. 19.15 – 19.30 – estrada przed Pałacem Opatów

– Inauguracja Festiwalu
W. A. M – uwertura z opery

W. A. Mozart – koncert fortepianowy C-dur (nr 21) KV 467
Krzysztof Meyer – „Symfonia D-dur w stylu Mozarta”

Wykonawcy: Yoshimi Tsubaki – fortepian
Orkiestra Polskiej Filharmonii Bałtyckiej

Łukasz Borowicz - dyrygent
godz. 21.00 – 21.30 – fasada południowa Pałacu Opatów

pokaz tańczącej fontanny
godz. 21.45 - 23.00 – estrada przed Pałacem Opatów

Mozart goes to India – songs of love and hope
(oprac. muz. Hans Schanderl)

Wykonawcy:  Ensemble East-West Divan w składzie:
2 soprany (klasyczny i hinduski), trio smyczkowe,

hinduska perkusja, instrumenty smyczkowe: Dilruba, Rebab, 
Santûr, Mongolian horse violin



21 sierpnia 2008 (czwartek)p ( )
godz. 18.00 – 19.15 – altana w Parku Oliwskim

Spektakl słowno-muzyczny w konwencji teatru papierowego 
„Mozart listy pisze”

Wykonawcy: Wrocławski Teatr Lalek
(scen. i reż. Krzysztof Grębski)

godz. 19.30 – 20.45 – sala w Pałacu Opatów
W. A. Mozart: „Ave verum corpus”

12 wariacji na temat starofrancuskiej piosenki
„Ah vous dirai-je, Maman”

W. A. Mozart: „Adagio C-dur” KV 356
W. A. Mozart: „Eine Kleine Nachtmusik” – cz. II: Romans
W. A. Mozart:  II cz. „Koncertu fortepian. C-dur” KV 467

W. A. Mozart: „Rondo alla Turca” z „Sonaty A-dur” KV 331
oraz

Wolfgang A. Mozart / opr. Ireneusz Łukaszewski
- Adagio i Rondo KV 617 w aranżacji 

na szklaną harmonikę i cztery głosy solowe
Wykonawcy: zespół „Glass Duo” w składzie: Anna Szafraniec – 

szklana harfa i Arkadiusz Szafraniec – szklana harfa
Polski Chór Kameralny pod dyrekcją Jana Łukaszewskiego

godz. 21.00 – 21.30 – fasada południowa Pałacu Opatów
Pokaz tańczącej fontanny

godz. 21.45 – 23.00 – estrada przed Pałacem Opatów
Mozart po góralsku

Wykonawcy: kapela góralska „Wałasi i Lasoniowie” w składzie:
Zbigniew Wałach – skrzypce
Jan Kaczmarzyk – kontrabas

Robert Waszut – skrzypce
Krzysztof Lasoń – skrzypce

Stanisław Lasoń – wiolonczela
22 sierpnia 2008 (piątek)p (p ą )

godz. 18.00 – 18.45 – altana w parku oliwskim
Spektakl słowno-muzyczny w konwencji teatru papierowego 

„Mozart listy pisze”
Wykonawcy: Wrocławski Teatr Lalek 

(scen. i reż. Krzysztof Grębski)
godz. 19.00 – 19.45 – estrada przed Pałacem Opatów

Arie z oper Mozarta

Wykonawcy: Yuka Yanagihara – sopran (Japonia)
Adam Krużel – baryton (Niemcy)

Orkiestra Polskiej Filharmonii Bałtyckiej
Łukasz Borowicz– dyrygent

godz. 20.00 – 20.45 – sala w Pałacu Opatów
Koncert kameralny

Wykonawcy: „Duo Sonoris” (Niemcy) w składzie:
Ronith Mues – harfa i Andreas Kißling -fl et

godz. 21.00 – 21.30 – fasada południowa Pałacu Opatów
Pokaz tańczącej fontanny

godz. 21.45 – 23.00 – estrada przed Pałacem Opatów
Mozart i muzyka żydowska

Wykonawcy: zespół Kroke z Krakowa
23 sierpnia 2008 r. (sobota)p ( )

Zakończenie festiwalu
godz. 20.30 – Katedra Oliwska

Utwory W. A. Mozarta:
Msza C-dur „Koronacyjna” KV 317

Nieszpory „Vesperae solennes de confessore C-dur” KV 339
Wykonawcy: 4 solistów zagranicznych

Polski Chór Kameralny
Neue Dusseldorfer Hofmusik
Jan Łukaszewski – dyrygent

Maybe Theatre Company (www.mtc.gda.pl)

Instytut Anglistyki, Uniwersytet Gdański, Tadeusz Z. Wolański. 
MTC to pierwsze Stowarzyszenie w Polsce, wystawiające sztuki 
teatralne wyłącznie w j. angielskim. Powstało w 1992 r. po suk-
cesie przedstawienia „A Tempest in a Spaceship” Williama Szek-
spira. Stowarzyszenie tworzą studenci – głównie z anglistyki ale 
nie tylko, którzy założyli sobie za cel rozpowszechnianie kultury 
teatru anglojęzycznego w Gdańsku, w Polsce i na całym świecie.
Od czasu powstania stowarzyszenie wystawiło liczne musicale, 
spektakle muzyczne, sztuki kameralne i słuchowiska.
Poza własną działalnością MTC umożliwia innym wystawianie 
sztuk w języku angielskim i uczestnictwo w warsztatach teatral-
nych m.in. poprzez organizację wspólnie z British Council Festi-
walu Teatrów Anglojęzycznych w Gdańsku.



Dwór Oliwski, ul. Bytowska 4, 80-328 Gdańsk
Hotel Oliwski, ul. Piastowska 1, 80-332 Gdańsk
Zajazd pod Olivką, ul. Kościerska 1A, 80-328 Gdańsk
Hotel Stara Karczma, ul. Stary Rynek Oliwski 7, 80-324 Gdańsk

Restauracja w Pałacu Opatów, ul. Cystersów 18, 80-333 Gdańsk
Restauracja Dwór Oliwski, ul. Bytowska 4, 80-328 Gdańsk
Restauracja Pod Oliwką, ul. Kościerska 1A, 80-328 Gdańsk
Restauracja Rucola, ul. Abrahama 15a, 80-307 Gdańsk
Restauracja 4 Strony Świata, al. Grunwaldzka 417,
 80-309 Gdańsk
Restauracja & Pub Concordia, ul. Droszyńskiego 34 ,
 80-381 Gdańsk
Restauracja El Paso, ul. Stary Rynek Oliwski 7, Gdańsk
Kafe Delfi n, ul. Opata Jacka Rybińskiego 17, 80-320 Gdańsk
Altanka Bistro, ul. Opata Jacka Rybińskiego 10, 80-320 Gdańsk
Pizzeria Margherita, ul. Cystersów 11, 80-330 Gdańsk
Blue Time Jazz Club & Restaurant, ul. Kaprów 19D,
 80-316 Gdańsk

Autorzy zdjęć:
Zdjęcie Kuźni - ze zbiorów Kuźni Wodnej
Zdjęcia z ZOO - udostępnione przez Miejski Ogród Zoologiczny 
w Gdańsku Oliwie
Pozostałe zdjęcia - GOT: Katarzyna Okońska i Joanna Kałuska

ul. Piastowska 1, 80-332 Gdańsk, tel. +48 58 761 66 10
www.oliwski.pl    e-mail: recepcja@hotel-oliwski.pl


